blimenter vivant, & quam subtiliter doceant: quod idcirco debent sublimiter vivere, ut utiliter valeant prædicare, ut vita propositum semper ad superna dirigant, ut de labore prædicationis temporalia præmia non requirant, ut personas in judicio non accipiunt, sed justa æquitatis lance cuncta disponant: quatenus viarum Dei difficultates audiunt, & an velint subire earum labores, dicant. Has profectò difficiles vias plerique dum sacros ordines ambiant, se ambulare profertur: sed dum ad id, quod ambiant, pervenient, sponsonis sua tenere fortitudinem, prætermittunt. Unde & Samuelis filij non ambulasse in viis ejus, sed accepisse munera, & pervertisse judicium aptè relati sunt. Samuelis enim viae sunt, quia prædicatoris officio exponuntur. Filij ergo in viis patris sui non ambulant, quando iij, qui ad sacros ordines ambitiosè pervenient, ardua religionis itinera à majoribus sibi ostensa deferunt, & perversa intentione in appetitu terrenarum rerum altius immunguntur. Unde & post avaritiam declinare, munera accipere, & judicium pervertere, aptè prohibentur. Qui enim laborare pro cælestibus negligunt, neccesse est, ut in appetitu terrenorum arctius inferantur. Declinare quidem post avaritiam, est ambitione rerum terrenarum tota intentione defluere. Nam nonnulli sunt, qui terrena lucra per avaritiam expertunt, sed tamen post avaritiam non declinant: quia & temporalia appetunt, sed in appetitu eorum incurvare crimen vitant. Declinare ergo post avaritiam, qui pro terrenis, quæ ardenter ambiunt, incurvare crimen nequaquam pertimescant. Animam quippe suam astinent inferiorem omni re, quam possunt concupiscere. Hinc namque est rapina violenta, hinc sunt furtu latentia: quia eos, quibus avari prævalent, violenter opprimunt, & quorum rebus inferre violentiam nequeunt, furtu inferre moluntur. Sæpe & quibus non prævalent furtu manuum, insidiantur falsitate verborum. Unde & filij Samuelis, ordinato processu, in inordinata avaritia confusione denotantur, cum dicitur:

*Declinaverunt post avaritiam, accepere munera, perverterunt judicium.*

Qui enim ut munera acciperent, judicium perverterunt, ad inferendum furtum concupitæ rei, non quaesierunt obscuritatem noctis, sed tenebras rationis. Et notandum, quia ardor avaritiae causa est accipiendorum munerum, & acceptio munerum causa est pervertendi judicij: ut Prophetæ narratione hujus vitij pravitas ostendatur, non solum qualiter in reproborum cordibus proficit, sed à sanctorum mentibus qualiter extirpari funditus poscit. Nam si perveritas ista judicij ex actione munerum nascitur, qui munera non accipit, judicium non pervertit, & oblata munera leviter respuit, qui avaritiae radicem à corde suo penitus extirpavit. Sed istam culpam filiorum Samuelis, pleniū videndo, quam loquendo, colligimus. Nam si ad destituta Ecclesiæ loca respicimus, ubi pater senescit, notam avaritiae suscepit muneric, & perversi judicij filii incurunt: quia ubi per lucra turpia rectoris persona dissolvitur, subiecti gregis corda facile disfluantur, ut in se nequierat vivant, & alii exempla pravitatis præbeant. Sed liber in iis valde admirari judicia omnipotens Dei. Nam filij Samuelis, dum post avaritiam declinant, dum causa pervertendi judicij munera suscipiunt, populo, cui præfunt, exempla pravitatis impendunt. Ipse autem populus, dum regem petat, de culmine potestatis Prophetæ filios abicit. Deus vero omnipotens & regem potentium preces suscipit, & irascitur, quod peratur. Quibus profectò rebus turbari possimus, si eorum rationem non subtiliter videamus. Quid enim justius est, quam, ut populi judicio corrut, qui reprobo mentis sua judi-

S. Greg. Tom. III.

Acio sic studuit, ut se sequens populus periret? Sed tamen cùm sacerdotes male vivunt, à laicis judicandi non sunt. Dignè ergo indignorem recipiunt, qui indignum indignè ejicere præsumperunt. Nam de filiis Samuelis dicitur: *Accepterunt munera, & perverterunt judicia.* De eo autem rege, quem filij Israël pertinet, terribiles valde mina proferuntur, quia dicitur:

*Agros vestros tollit et oliveta, et dabit servis suis.*

Et quis sapiens non attendat, quia nequius sit publica violentia agros & vineas tollere, quam ut aciperent munera, prætextu veritatis judicium permuttere? Hæc culpa quadam verecundia tegitur, pudore obumbratur. Culpa vero illa tantè nequior certatur, quantum manifestius, atque atrocius perpetratur. Sed nos nondum ad illa regni tempora discutienda pervenimus, in quibus ista fieri mala etiam ad litteram describuntur: dum ergo juxta propositum nostrum de electo & bono loquimur, utile videtur, ut etiam jus regis, quod prædictur, qualiter in bona parte possit accipi, subtiliter videamus. Nam si aliquid boni spiritualiter non ostenderet, nequaquam in hac sacra historia diceretur:

*Locutus est Samuel ad populum legem regni, et scripsit in libro, et reposuit coram Domino.*

Quid est, quod Israëlitarum filij ponendi in regis curribus dicuntur? Sed prælatorum sanctæ Ecclesiæ currus eorum devota sunt desideria. Nam dum supererna gaudia ferventes appetunt, velut in curribus per alta feruntur. Hinc est, quod Elias in currus igneo

<sup>4 Reg.</sup>  
<sup>2. b</sup>  
<sup>Super</sup>  
<sup>Ez. 1. 2.</sup>  
<sup>Hom. 21.</sup>  
<sup>in Lv.</sup>  
<sup>hom. 29.</sup>

*in cælum sublevatus asseritur: quia profectò ad superna gaudia sustollit non poterit, qui ea per alta & ferventes desideria non inquirit.* Cum ergo boni auditores per exempla prædicatorum terrena contemnere, & amare æterna incipiunt, Israëlitarum profectò filij in regum curribus ponuntur. Et notandum, quia & tolli dicuntur, & in curribus ponuntur: quia prius debent à carnalibus desideriis abstrahiri, ut bene valeant superni amoris ignibus inflammari.

*Quæ nimurum terrena desideria, quia non facile deferuntur, tolli filij perhibentur.* Nam per magnam violentiam fieri oportet, ut terrena desideria electus auditor penitus deserat, & in cælestibus sublimiter se sustollat. De hac quippe violentia Dominus ait: *Regnum calorum vim patiatur, & violenti airiunt illud.* De hac Paulus ait: *Nemo coronabitur, nisi qui legitime certaverit.* Quod etiam his verbis latenter ostenditur, quia filij, qui tolluntur, non in sedibus, sed in curribus ponuntur perhibentur. Curru quidem antiqui pugnare conseruerunt. Sed & qui curru ducuntur, sublimis, ac terribilis contra hostem fertur. Eleeti etenim viri tantè sublimiores atque terribiliores sunt occultis hostibus, quantum interni amoris celsitudine altius profecerunt. Sublimes quippe sunt, quia usque ad eorum intentionem malignorum spirituum suggestio non pertingit. Terribiles etiam sunt, quia reprobare eorum consilia tantè facilis possunt, quantum per intimi affectus vigorem in superni gaudijs contemplatione consistunt. Hoc quidem quoties his dicitur, qui adhuc carnales sunt, piarum minatum illis bonitas exhibetur. Quod tale est, ac si dicat:

*Quia virtus personam petitis, sub ejus disciplina vacare vite otio non potestis. Quare & equites regis, & persecutores regalium quadrigarum tribuni & centuriones fieri perhibentur.* Omnia quidem hæc militia terrena sunt. Dum ergo equites, & persecutores quadrigarum, tribuni, & centuriones fieri prædicuntur, ad omne belli exercitum summoventur. Equites quippe sunt, quando in virtute spiritus carnis sua voluptatis fluxa restringuntur, & sanctis illecebrosis moribus magna potestate dominantur. Velut enim equo sublimis invehitur, qui per bonum

M

castritatis carni sua p̄p̄positus, liber, & velox, & effugere hostem, cūm dignatur, poterit, & invadere, cūm dignatur. Per hoc quidem quōd bene p̄f̄dere didic̄t, tanta virtutis incrementa accepit, ut velut irruentis equitis impetum sustinere hostis non possit. Et quia in virtutis sua robore exempla electorum patrum sequuntur, persecutores sunt regalium quadrigarum. Quadrigae etenim regis sunt, bona exempla electi predicatoris. In eis quippe & pugnans, & triumphans ostenditur: quia dum sancta opera predicatoris aspiciimus, hunc profectō sublimem videmus & in agone certaminis, & in virtute triumphi. Sed carnalibus desideriis oppressi videre hunc in quadrigis suis possant, persequi ejus quadrigas non possunt. Velut pedes quippe in plano sunt p̄ḡi ad cursum, debiles ad conflictum. Ut ergo regales quadrigas persequi valeant, prius equites fiant, terrena desideria conterant, carni sua p̄f̄deant, pudicitia armarū candescat. Tunc quidem post electos patres in spirituali confilctu currere tantō decentius possumus, quād per id, quod nobis laudabiliter p̄sumus, occultorum hostium agmina potenter ferimus. Quād si, velut plures habent codices, non persecutores, sed p̄cursorēs legimus, à bono intellectu non vacat. Regalium quidem quadrigarum p̄cursor est, qui laudat verbo exempla iustorum. Qui nimur eques esse debet: quia reprobis laudator est, qui altam vitam atque doctrinam sanctorum p̄d̄icat, quam sublimi p̄posito imitari nequaquam curat. Sed qui aliorum vitam, atque doctrinam proponere aliis ad imitationem novit, jam quidem spiritualis militēs esse magister incipit. Bene ergo subiunctum est:

*Et constituet sibi tribunos, & centuriones.*

*Cap. 8.* Tribuni sunt, cūm incipiunt: centuriones, cām in spirituali magisterio perficiuntur. Etonim, ut superius diximus, à centenario numero dicitur centurio. Tribuni etiam intelligi possunt spirituales viri, scientiā simplices, sed amore Dei & proximi inflammati. Qui licet alta, & spiritualia loqui nesciant, tamen per exempla electorum, quāe norunt, ad amorem conditoris, quos p̄valet, accendere conantur. Tribus quidem cognatio, sive curia dicitur. Si ergo tribuni dicuntur à tribu, qui ad profectam proximorum sanctorum exempla proferunt, tribuni nominantur. Ad rusticatēm quidem nostram deltruendam, velut curia veniunt, quando nobis illa propounit, per quāe sancti viri omnipotenti Deo placere. Et cūm plurimorum sanctorum proprias virtutes exponunt, quasi spiritualium cognitionum nobilitatem nobis aperīunt. Centuriones ergo intelligi viri p̄fectiores possunt, qui p̄d̄icatorum magisterio dum bene proficiunt, corum auditores atque cōoperatores sunt. De quibus profectō in Evangelio Dominus ait: *Omnis scriba dōcus in regno celorum simili est homini patris familiis, qui profecti de shefauo suo nova & vetera. Tales quippe non solum operatione p̄cipui sunt, sed etiam verbi Dei scientiā erudit. Unde & ad spirituali militiae conflictum cohortari proximos tantō utilius possunt, quād & alta, qua p̄d̄icare scint, in opere virtutis ostendunt. Habent in eruditōne verba, habent ad exempla simplicium opera: ut alta, quāe loquuntur sapientes, intelligent; & qui verborum secreta non vident in intimis, imitentur opera, quāe vident foris. Centuriones ergo constituantur, quando p̄fectione virtutis, culmen obtinent dignitatis: ut sublimiter vivant, & quād altius vivunt, utilius doceant. Sed qui centuriones sunt, cūm bellū tempora ordinent, proficere debent: ut pacis etiam fructus ferre cognoscantur. Post tribunos ergo, & centuriones, agrorum sunt aratores, & messores segetum; ut victorum jam corda vomere adhortationis aperiant, ex quibus uberioris bonorum operum triticum metant. Velut in*

*Mat. 13. 8.  
B. Aug. quæst.  
in Mat. 9. 16.*

A pace jam quidem arant, qui ea corda, quāe spiritualia impugnamenta devicerant, ad exercenda opera pietatis excitant. Et segetes metunt, quando de divini verbi semine, quod in auditorum cordibus sparseant, electa opera prorupisse gratulantur. Velut enim de agro triticum falcibus metunt, quando amplexu charitatis, id de superna conversatione accipiunt, quo interna devotione patientur. Sed quamdiu in hac vita vivimus, in pace nulla possidemus. Antiquus enim hostis, quia semper bene agentibus adversatur, necesse est, semper nos ea, quāe bene agimus, defendamus. Quare & bene post aratores agrorum, & segetum messores, armorum fabri, & currum regis fieri perhibentur. Arma & currus fabricant: ut ipso agros, quos excolunt, easque segetes, quas metunt, defendant. Currum quippe fabricant, ut ad occursum adversariorum veloces sint: arma verò, ut sint potentes. Currum quidem condescendunt, ut magno impetu castra dæmonum atterant: & ut extinguant, quos impetu, arma portant. In hac quippe currus sublimitate stabat, qui dicebat: *Nostra pl. 3. 4 conversatio in celis est.* Unde & securus jam, qui superior cunctis suis hostibus apparebat, affirmans, ait: *Nulla creatura poterit nos separare à charitate Christi.* Sed qui currum condescenderat, arma tenebat: unde & exponit, dicens: *Ego autem sic curro, non quasi in incertum: sic pugno, non quasi aere verbērāns, sed cibis corpus meum.* & in servitum redigo. Quid ergo in hoc curru rectius exprimitur, quām recta intentionis sublimitas? Currum ergo fabricare, est in mentibus auditorum altitudinem recta intentionis erigere. Qui enim per exempla meliorum p̄d̄icationis ministerium fortuntur, currus post arato & messis studium fabricant, quando bene agentes subditos docent, ut ex omnibus operibus bonis, quāe agunt, sola æterna retributionis p̄m̄ia p̄f̄stolentur. Terrena quidem despiciere, nulla transitoria desiderare, æterna diligere, atque ad illa magnis desideriis festinare, jam quidem sublimi currui p̄sidere est. De quibus nimur curribus per Psalmam dicitur: *Currus Dei decem milibus multiplex, milia letantur, Dominus in illis ascendit.* Ps. 67. 4 Arma verò eorum, sunt acuta consilia, quibus tantō validissimi hostes feruntur, quād celerius eorum astutias deprehendunt. Unde & quasi armatus ille potens loquebatur: *Non ignoramus eius astutias.* Arma etiam fabricabat, cūm dicebat: *Et scium fides, in quo positis omnia tela nequissimi ignea extinguere, & galeam salutis affinare, & gladium spiritus, quod est verbum Dei.* In illis quidem curribus, & armis positi electi, veloces atque potentes sunt. Veloces quidem, quia dum spiritualia cupiunt, nequitas spiritualia in momento deprehendunt. Potentes verò sunt: quia dum ardentiū summa desiderant, quidquid eis de imo seculi amore suggestur, pro nullo pensant: & quasi currus vesti pondere, in hostes magnum impetum habent, qui sanctis virtutibus, & acutis consilis pleni, tentamenta omnia, quāe ingeruntur, in momento destruunt. Nec vacat ab isto sensu, quād currus, dum per terram volvitur, & inferiore partem levat sursum, & superiore deprimit deorsum. Sic nimur etiam sanctorum virorum recta intentione, dum de terrenis, quāe agit, caelestia expectat, velut partem, quam per terram trahit, ad summā dirigit. Et quia se tam de bono opere, quām de expectatione æterna retributionis in conspectu conditoris humiliat, velut ad terram mergit partem, quam sursum levat. In rotis quippe suis currus noſter incessanter volvitur, si de bono opere semper æterna intendimus, & de omni profectus nostri altitudine humiles esse curamus. Quae profectō arma, & currus tunc sunt regis, cūm à p̄d̄icatorum sancta Ecclesiæ forma, & doctrina discepere minime videntur. Currus ergo, & arma electi p̄d̄icatores fabricant, quando auditores suos ad super-

*1 Cor. 9. 2*

*Ps. 67. 4*

*2 Cor. 2. 6*

*Eph. 6. 16*

nam patriam festinare docent, & intentionis rectitudine & munitione virtutis. Sed hæc omnia, quæ in profectu unius ostendimus, nihil obstat, si per se in pluribus distributa sentiamus. Electos quidem per virtutum gradus proficentes, ostendimus prius in curribus ponit, deinde equites, & regalium quadrigarum præcursorum ordinari, tribunos, centuriones, aratores, & messores constitui, ad extremum vero fabros armorum fieri. Sed quia sancta Ecclesia diversis electorum ministeriis utitur, qui vult, potest gratiarum dona singula ordinibus attribuere. Singulis, ut corum quoque sint propria illis, qui eorum affectibus strictius inservunt. Quid ergo est, quod subdit: Filias Israëlitarum unguentarias, & focariae, & panificas esse futuras? Sed filiarum appellatione aliquando infirmitas, aliquando fecunditas designatur. Quæ ergo Israëlitarum filiae, nisi mentes electæ sunt, ad divini verbi conceptum præparatae? Quæ regis unguentaria fiant: quia dum prædicatoris sui institutione proficiunt, in se abundantem gratiam Spiritus sancti percipiunt, per quam mederi contritis cordibus salubriter possunt. Focariae etiam fiant: quia dum fervore sancti Spiritus plena sunt, exemplo suo proximorum corda in amorem conditoris accendunt. Panificæ fiant, quando electæ mentes verbi Dei alimento reficiunt. Unguentarie ergo fiant filiae, quando vulnera peccatorum curant. Focariae, quando purgata à sordibus peccatorum corda, ad studium boni operis exemplo sua virtutis inflammant. Panificæ vero sunt, quando proficientibus per exempla, non jam exempla proponunt, sed altæ scientiæ verba proferunt; ut velut solido cibo pali, tantò fortius agant, quamè jam spiritualiter instruti, ferventius eterna desiderant. Sequitur: [Agros quoque vestros, vineas, & oliveta optimæ tollit, & dabit servis suis.] Quinam sunt agri, quæ vineæ, quæ oliveta, quæ jure prælatorum nobis auferuntur? Sed prædicatores sancti, quando ad correctionem peccatorum loquuntur, delectationes carnis, concupiscentias mentis, simulationes honorum operum reprehendunt. Nam si carnis delectationes iniquæ possessionis agiti non essent, Apóstolus nequaquam diceret: *Qui seminat in carne. de carne metet corruptionem.* In carne quippe seminar, est propositum mentis obtruere in delectatione corporis. Qui præfæcto corruptionem de carne metunt: D quia in electorum resurrectione renovationem eternæ incorruptionis nequaquam recipiunt. Vincarum quoque appellatione mentis concupiscentiæ rectè figurantur; quia reproborum corda incibant, & à cognitione veritatis alienant. Hujus vineæ fructus vituperans Moyses, ait: *Ex vinea Sodomorum, vinea eorum, & de suburbanis Gomorrah: uva eorum, uva fellis, & botrys amarissimus.* Ex Sodomorum quippe vinea vîtæ, ex Gomorrah ducit propaginem, qui nefandissimis concupiscentiis mentem replet. Quasi enim vineam facit, qui inde eterna obliviscitur, unde & per concupiscentias debiratur; & qui se quasi sub umbra vineæ, & amenitate prava delectationis refrigerat, eterni sibi incendijs retributionem parat. Unde aperte nimis ejusdem vineæ fructus expōnens, iuvam fellis, & botrum amaritudinis dixit. Uva quippe in visu est, fel in sapore: visum obliterans, gustum amaricans; quia nimurum reprobarementum valde placet, quod concupiscit, sed in eterna poena, quod sibi modò est dulce, amarescit. Rex ergo nobis agros tollit, cum electus prædicatori latos in delectatione motus carnis nostræ loquendo subtrahit. Vineas tollit, cum debriantes concupiscentias à corde nostro penitus abscondit. Oliveta etiam tollit, cum falsæ misericordiæ opera reprehendit, cum recte exhortando suggerit, nullum esse meritum operis, nisi prodeat de proposto bona intentionis. Sed valde querendum est, cur dari servis regis aseruntur. Nam si hæc nobis iure auferuntur,

S. Greg. tom. III.

A quinam erunt, quibus non indignè tribuantur? Quid tamen si subtiliter querimus, magnos in imperio suis sanctos prædicatores nostros invenimus. Qui suntergo iij servi, nūilli, de quorum capite ad beatum Job Dominus dicit: *Numquid acipes eum seruum sempiternum?* Maligni namque spiritus servi sunt sanctorum hominum; sed in hac vita servi perpetui, in illa vero servi sempiterni. Quotidie namque hoc ingerunt, unde sancti viri coronentur. Nam cùm ex prælio hujus vitæ, eterna gloria victoria nobis præbeat, qui contra nos ea bella innovant, quibus ad eternam requiem ducimur, præfecto nobis magna servitia impendunt. Servi quoque victorum sunt, testante veritate: *A quo quis vincitur, ejus servus efficitur.* Nam dum prælia contra eos, qui vivi sunt, excitant, serviant eis, qui inde coronantur, unde ad tempus eorum prælia potenter excipiunt. Sed quia quod ad sanctorum gloriam proficit, malignis spiritibus crescit in damnationis augmentum, ablati agri, & vineæ, & oliveta servis tribuntur. De omnibus quidem malitia sua dæmones in eterna poena punientur. In congressione quidem occulti certaminis, quando electi vincunt, mala, quæ repellunt, suis hostibus tribunt: quia isti, tamquam aurum in fornace, probantur, illi pro reproba suggestione puniuntur. Agros ergo, vineas, & olivetas servi suscipiunt: quia cum peccatores ad vitam, prædicantibus doctoribus, redeunt, hoc etiam ad damnationis cumulum dæmonibus proficit, quod penitentes in culpa præfeta tam diu eorum fraude retenti sunt. Dantur etiam hæc servis, quando officio prædicatoris conversi peccatores ad Dominum agnoscent, quod in amore præteriorum criminum fraude dæmonum tenebantur. Quid vero est, quod segetes, & vinearum redditus addecimari, & eunuchis famulis regis dari ei perhibentur? Sed fegetes electorum addecimantur, quando excellētiora eorum opera colligimus, ut ea ad exemplum fidelium producamus. Unus denique solus fuit, qui in se omnium virtutum plenitudinem habuit, cui se omnis plenitudo divinitatis corporaliter infudit. Nos autem, quia de plenitudine ejus omnes accepimus, dona gratiarum per partes divisas possidemus. Hinc Paulus ait: *Alij quidem per spiritum datur sermo sapientie, alijs sermo scientie, alijs genera linguarum, alijs interpretatio sermonum, alteri fides in eodem spiritu, alijs operatio virtutum, alijs prophetia, alijs discretionis spiritum.* Denario vero numero, quia perfectus est, virtutes addecimamus, cum singulorum dona electorum colligimus, quæ minores imitantur. Nam de Moysi scriptum est: *Quia erat mitissimus super Num. omnes homines terra.* Dicit Abraham quoque dicitur: *Creditur Abraham Deo, & reputatum est ei ad justitiam.* Cùm ergo mansuetudinem cum fide imitari volumus, necesse est, ut de exemplo Moysi & Abraham ad refectionem mentis nostræ, velut electarum se getum, cibi decimantur. Sic sic nimurum castitatem Joseph, sic Job patientiam, sic zelum Phinees ad exemplum nostrum prædicatores proferunt: quia dum perfectorum virtutes ostendunt, velut electorum messium decimas congregant, quas bene proficientibus apponant. Unde & bene eunuchis, & famulis eadem frugum decima dari prædicuntur. Eunuchi quippe sunt, qui animi virtute, omnia in se libidinis fomenta contriverunt. De quibus nimurum in Evangelio Dominus dicit: *Sunt eu. Mat. 19. b. nuchi, qui castraverunt se propter regnum celorum.* Famuli sunt, qui adhuc studiis vitae activæ sub aliena cura inserviant, & ad altitudinem charitatis liberi adhuc exire non possint. Qui & apud Moylen sex annis servire dominis suis debere inventiuntur, ut seprimo liberi egrediantur: quia nimurum prius debent perfecti esse in opere, ut ordinatè in summa contemplatione exire valent. Eunuchis ergo famulis docto messium decimas tribuit, *in Ez. Libro 1. hom. 3. in Ez.*

M. ij

quando ij, qui in candore castitatis obedient sibi, A opera majorum electa sequuntur. Vinarum etiam decimas tribuit, cum eis, quam mira charitate patres nostri Deum, & proximum dilexerunt, ostendit; ut & ipsi etiam ejusdem charitatis abundantia repleti studeant, ac velut ebrij, præteriorumque obliui, sola futura diligent, arque ad illa ferventer currere non omitrant. Post ista vero omnia servi Israëlitarum, & ancillæ, juvenes optimi tollendi prædicuntur, atque in regis opere ponendi. Qui sunt servi carnalium, nisi qui, malorum exemplo, diuturna consuetudine sic depravati sunt, ut colla mentis sub jugo nequissimæ imitationis perpetuæ subdidisse videantur? Servi ergo illorum tolluntur, quando electorum prædicatorum studio illi etiam peccata deserunt, qui reproba imitatione carnalium vehementer subdi videbantur. Qui etiam juvenes optimi dicuntur. Juvenes quidem sunt, quia in malo fortis: optimi etiam dicuntur, quia ceteris peccatoribus nequiores sunt. Quibus nimis per Prophetam dicitur: *Va qui potentes ejus ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendam ebrietatem.* Vinum denique bibunt, qui deliberatione mentis, fervorem concupiscentiae precipitanter excipiunt, & ebrietatem miscent, quia dum concupiscentiarum ardoribus inflammantur, ad vias rectitudinis, perdita ratione, redire neciunt. Potentes vero & fortis tam ad bibendum, quam ad miscendam ebrietatem sunt, ut pro ferventi proposito mali velut optimi servi esse doceantur. Hos optimos juvenes item divinus sermo demonstrat, cum diaboli aviditatem exponit, dicens: *Esa ejus electa.* Nam antiquus hostis in eorum nequitia valde reficitur, qui nequissimis nequiores sunt. Ancillarum vero nomine illi nequissima peccatorum conditio designatur, qui per iniuriam valde sunt pessimi, & aliis praebent exempla pravitatis. Velut enim ancillæ servos pariunt, dum magna iniuriam non sunt solum operaria, sed etiam matres. Quia vero sanctorum prædicatione tales etiam convertuntur, qui magna postmodum omnipotenti Deo servitia impendunt, aptè servi & ancillæ dicuntur auferri, & in opere regis ponи. An non tunc ancillam rex regum tulit, quando de illa magna peccatrice dixit: *Luc. 7.4 Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit mulsum?* Et hanc in opere suo posuit, quando in castellum intravit, & eum illa in domo sua recepit. Hanc etiam in opere suo posuit: quia resurgens à mortuis, ei prædicationem suæ resurrectionis injunxit, Servum quoque tulit, quando à telone lucro Matthæum ad se secundum vocavit. In opere suo hunc etiam posuit, quia ei in domo sua convivium præbuit, & Aethiopiam prædicatorem, conversi orbis Evangelistam fecit. Quia ergo prædicatorum ministerio hi etiam ad Dominum redeunt, de quorum salute humana cogitatio desperare poterat, bene servi, & ancillæ, & optimi juvenes in regis opere ponendi describuntur. Possunt servorum & ancillarum nomine, motus cordis & affectiones intelligi. Nam quando nobis reproba suggerunt, servi sunt: quando affectiones mentis pravorum motuum suggestionibus subterni appetunt, ancillæ. Tunc quidem necesse est, ut per rigorem propositi utriusque dominemur. Servos nostros, & ancillas prædicatores tollunt, cum motus cordium nostrorum, & affectiones instruant, qualiter ad Dei servirium dirigantur. In opere regis ponunt, quando jam idem Dei omnipotens servitum, quod corum magisterio didicimus, exercemus. Quare & in aphis quid aptius, quam lascivi motus animæ figurantur? In opere autem regis ponuntur, quando illa mens, que pravis cogitationibus moveri ad lasciviam solebat, prædicatione doctoris proficit, & affectus suos in appetitu imitanda castitatis ponit. Possunt servorum & ancillarum & aphinorum nomine desi-

Esi. 5. e

Hab. 7.7. d

Luc. 7.4

Idem. 10.

Mar. 9. a

Mar. 1.

Lue. 5. f

gnari, qui secularibus hominibus corporalia obsessa foriter impendunt. Sed in opere regis ponuntur: quia conversi ad Dei omnipotentis servitum, spiritualia tanto devotius pro æterna retributione tolerant, quanto clarius agnoscunt, quia magna sine fructu tolerabant. Grces etiam rex addecimare dicitur: quia quisquis omnipotenti Deo placere appetit, oportet, ut mundus sit per innocentiam, & studio boni operis intentus. Per illud quidem arbor bona, per istud etiam fructus facit. Quia vero multis uitum, ut servare innocentiam, & bona opera exhibere valeamus, ipsa cogitationum innocentium turbæ greces nostri sunt. Quid ergo est, quod addecentur, nisi quia cogitationum subtilitas facilè non videtur? Nam sapientia bona nos cogitare putamus, quia subtiliter discussa, bona non sunt. Addecentari ergo greces debent, ut illud solùm regij juris sit, quod denario numero continetur. Quod in nobis tunc bene agitur, cum prædicatorum nostrorum magisterio discimus, perfecti esse non solùm exhibitione operis, sed etiam in exequitione cogitationis. Ad extreum vero dicitur: [ *Vosque eritis ei servi,* ] ut videlicet sic ejus iuri subditos scient, ut ejus mandata præterire non audiant. Hanc profectò regiam dominationem volebat Dominus statuere, cum dicebat: *Quocunque ligaveris super terram, erit ligatum in celis: & quocunque solveris super terram, erit solutum in celis.* Mat. 16. Hinc etiam potestatem exigebat à subditis, qui dicebat: *Si quis evangelizaverit vobis ad uđ, quam ego evangelizavi vobis, anathema sit.* Hinc item C Dominus discipulos mittens in prædicationem, dicit: *Qui vos audit, me audit: & qui vos spernit, me spernit.* Hinc de Judæis prædicatoribus eisdem discipulis Dominus dicit: *Quacunque dixerint vobis, facite.* Servi ergo regum nostrorum sumus, a quando sic prælatorum nostrorum imperio subdimur, ut præter corum auctoritatem agere nulla præsumamus. Quia ergo eis præsunt, qui in virtute obedientia suas virtutes roborant, in fine regij juris dicitur: *Vosque eritis ei servi:* ut fideles subditi, tunc etiam sc subditos prædicatorum præcepto debere esse cognoscant, quando per virtutem profectum, ad perfectionis culmina perducuntur. Quod etiam eisdem verbis ipsa Veritas discipulos edocens, ait: *Cum feceritis hac omnia, dicte: Servi inutiles sumus.* Verumtamen, quia carnalibus ista loquebatur, adjunxit, dicens: [ *Et clamabitis in die illa à facie regis, & non exaudiet vos Dominus in die illa, quia petitis vobis regem.* ] Qui regem petierant, à facie regis clamant, quando ij, qui agere spirituali vitam sub bono rectore voventur, ejusdem vitæ relinquere labores tentant. Facie quidem omnes agnoscuntur. Facies ergo regis est cognita converatio, & eruditio boni prædicatoris. Qui nimis, quia dura & aspera pro æterna vita agunt, & dura præcipiunt, corum vitam atque doctrinam carnales subditi non imitari, sed fugere conantur. Faciem quippe regis tunc vident, qui regem petierant, cuius aspectum ignorabant: quia in prælato suo caelstis itineris distractio, quam sit laboriosa, considerant, quam velut rem facilem, antequam cognoscerent, appetebant. Tunc à facie regis clamant, qui regem petierunt: quia dum carnalis vita deservere morem volunt, ejus, quem sibi praesce voluerunt, optimi pastoris sui laudabilem imitationem effugere nituntur. Et quia cæco corde lucem videre non possunt, ad Dominum clamant, idest, ut evadere spirituale jugum Dei possint, Dominum obsecrant. Sed non exaudiunt eos Dominus in die illa. Quia est dies illa, qua reprobi subiecti Domini obsecrant, nisi intentio vanæ prosperitatis? Non exaudiuntur: quia profectò per divinam gratiam numquam sit, ut bonis rectori bus semel promissa subiectio, libera egredi ad

mundi delectationes possit. Quare & causam sub-junxit, dicens:

*Quia petitis vobis regem.*

Quasi dicat: Pastoribus spiritualibus promissa subiectio indissolubilis est. Facile quidem vobis regem petitis: sed quia dignitas regia gravis est, eorum potestatis effugere facile non potestis. Hoc quia ad historiam dicimus, notandum esse censemus, quia omnipotens Deus, dum jus regis praecedit, religiosis praepositis formam institutionis impedit. Quare? Ut qui arctissimam conversationis viam imperant, noviter accedentibus facile aditum non impendant. Quare & ejusdem arctissima vita magister optimus, summae veritatis discipulus eruditus praecepit, dicens: *Probate spiritus, sex Deo sint.* Et item nunciantur ei dura & aspera, per quae itur ad Deum, ut sciat ad quod intrat. Predicat ergo Dominus jus regis, dicat, sciat omnia, quales carnales futuri sunt in eius observatione: & ut ad vitam virtutis debiles facile non accedant, fortes praeponit facile debiles nequaquam accipiunt. Celeritas quidem conversionis plerumque oritur ex precipitacione consilij, non ex incremento devotionis. Nam cum infirmi fortia promittunt, non est expertum robur animi, sed confusio discretionis. Quos omnes sub unius denotatione sapiens admonet, qui dicit: *Super te onus ne levaveris.* Qui ergo in regularis vita forti proposito aliis praesunt, tandem discretius debent ad eamdem vitam conversos recipere, quantum & utilius prenoscendum est, accedentium petitio ex virtute sit animi, an ex precipitacione voluntatis. Nam qui in suis actibus faciles sunt, solent instanter vita spiritualis asperitatem appetere, ut videantur magna animi virtute, quod extundunt, desiderare.

*Noluit autem populus audire vocem Samuelis, & dixerunt: Nequaquam, sed rex erit super nos, & erimus nos quoque sicut omnes gentes, & judicabit nos rex noster, & egredietur ante nos, & pugnabit bella nostra pro nobis.*

Hoc quia superioris latè expositum est, in eorum exquisitione otiosè retinemur. Sequitur:

*Et audivit Samuel omnia verba populi, et locutus est ea in auribus Domini.*

Audire vocem populi, est quæ sanctæ conversationis habitum perentes, exterius dicant agnoscere. Nam velut accedentium vocem audimus, cum scimus, quæ exterius afferunt: sed quales inter sponsionis assertions futuri sint, non videmus. Loqui ergo ea in auribus Domini debemus, ut ipse sponsionis verba suscipiat: qui dum verba audit, corda discutit, & ex textu perfectionis, usuras exquirit robusti operis. Hoc namque novitiorum nostrorum mentes audient, & expavescant: quia videlicet quod nobis dicunt in auribus Domini loquimur. Nam quod coram nobis promittunt, Deo offerimus, ut ipse jam de manibus nostris teneat, quod exquirat. Quia profectò libertas rectoris, est obligatio subditi: quia tanto distictiori sententia subditur, quantum apertius scire potest: quia de eo, quod responderet, omnipotenti Deo reddere rationem debet. Cum ergo ea, quæ novitij promittunt, Deo offerimus, quasi chirographum, quod nobis faciunt, illi damus. Et quia latenter hoc agitur, in auribus Domini Samuel ea, quæ populus dixerat, locutus fuisse perhibetur. In auribus quippe amicorum loquimur, quando ea, quæ dicimus, extraneis cælamus. Sequitur:

*Dixit autem Dominus ad Samuelem: Audi vocem eorum, & constitue super eos regem.*

Superius Propheta futura prospiciens, ait: *Clamabis ad Dominum, & non exaudieris: quia petitis vobis regem.* Nunc vero Dominus dicit: *[Audi vocem eorum, & constitue super eos regem.]* Quid per hoc nobis ostenditur, nisi, quod sapientia regis rectoribus sanctæ Ecclesiæ divinitus inspiratur, ut caelestis vita studiis subdant, qui sub disciplina ejusdem professionis postea devote non sunt? Qui profectò postea à facie regis clamaturi sunt, & tamen divino precepto regem recipiunt: quia divinitus inspirantur ad servitatem Dei devote accedere, quos in augmento mercedis æterna pastorum sollicitudo magni laboris sub ejusdem servitatis vinculo debeat cohibere. Ad Dominum nempe clamare dicuntur à facie regis sui: sed quid à Domino missus Propheta respondeat, ipsi reges audiant, ut quid agere debent, inter ipsos clamores sciant. *[Non, inquit, exaudieris vos.]* Ergo nec ipsi exaudire debent. Qui enim in sanctis monasteriis sunt tepidi, medendi sunt, quasi regi; non sunt ejiciendi, ut mortui. Nam si à Domino missi sunt, inter spiritualium unguentorum fomenta respicient. Dicat ergo Dominus: *[Constitue super eos regem:]* quia profectò nonnulli ad servitatem Dei veniunt devoti, qui & refrigescere permittuntur: sed pastorum studio, quorum se precepto subdiderant divina inspiratio, ad amorem caelestis patriæ recalescent. Sed jam quis pastor ad hæc sit idoneus, exponit, dicens:

*Erat vir de Benjamin, nomine Cis, filius Abiel, filii Seror, filii Bechorath, filii Aphia, filii viri Iemini fortis robore. Et erat illi filius vocabulo Saul, electus et bonus, et non erat vir de Israel melior illo, ab humero et sursum eminebat super omnem populum.*

Quid est, quod cum rex constituendus ostenditur, patrum nomina prædicantur: nisi quia indignè assilmitur ad principatum sanctæ Ecclesiæ, qui sanctorum patrum in moribus nobilitatem non teneret? Sex autem patrum nomina assignantur, ut sanctæ conversationis eorum in bona actione perfectio designetur. Sex enim diebus mundus conditus est, sex & atribus consummatur. Sex ergo sunt patres, qui in genealogia ordine electorum pastorum sanctæ Ecclesiæ nominantur: quia nimur illorum sunt per imitationem filij, qui in forma sequentium culmen obtinent perfectionis. Pater vero regis, Cis, id est, durus dicitur: quia profectò iij, quorum sancti prædicatores imitatores sunt, vita & zelo remissi non sunt. Duri namque sunt, quia peccatoribus mollia non loquuntur: duri etiam sunt, quia ut alios bene corrigit, dura, quæ illis præcipiunt, in sua conversatione demonstrant. Durus namque videbatur, qui Judæos arguebat: dicens: *Genimina Mat. 3, b* viperarum, quis ostendit vobis effugere à ventura ira? *Facite dignos fructus penitentie.* Sed qui aliis durus erat, sibi remissus non erat. Nam ut penitentia duritiam, quam prædicabat, Evangelista eum tenere ostenderet, ait: *Habebat vestimentum de pilis camelorum, & zona pellicea cinctus lumbis: esca autem ejus locusta & melsilvestre.* Ad Ezechiel quoque dicitur: *Ecce dedi frontem tuam duriorem frontibus Ezech. 3 corum, ut adamantem & silicem dedi faciem tuam.* Sed qui tam durus contra duros in malo veniebat, ut dura, quæ ventura erant, locuturus ostenderet, diebus septem in medio eorum, antequam loqueretur, flebat. Sic enim dicit: *Et sedi ubi illi sedebant, & mansi septem dies morens in medio eorum.* Quia ergo sancti prædicatores, obstinati peccatoribus, lenes, & mansueti non sunt, & quod asperum prædicant, operantur, duti filius Saul recte perhibetur. Illos enim imitari electus præparator

debet, qui & acuta predican, & qua loquuntur, observant. Unde & de eodem regis patre subjungitur: [Fortis robore.] Sunt nonnulli intra sanctam Ecclesiam, qui elatione sunt, & arrogantiā fortes. Nam magna agunt; sed cūm laudare homines ea, quaē agunt, deflunt, eadem magna ipsi agere prætermittunt. Fortis ergo robore est, qui virtutem, quāmonstrat in opere bono, habet a Spiritu sancto. De quo nimur robore superius Anna in cantico vaticinata est, dicens: *Infirmi accincti sunt robore.* De hoc Dominus discipulis remittit, *Luc. 24* cens: *Sedete in civitate, donec induamini virrum ex alto.* In hoc robore fortiter gradiebatur ille, de quo scriptum est: *Regressus est Iesus in virtute spiritus in Galileam.* Qui ergo durus dicitur, fortis robore perhibetur: quia electi viri, dum summa prædicant, ingentia demonstrant: & omne, quod alium præcipiunt, omneque quod magnū agunt, in virtute sancti Spiritus operantur. De quo dignè subjungitur: [Et erat ei filius Saul nomine, electus, & bonus.] Nam qui talium imitator est, utilis non solum est ad laborem ministerij, sed aptus ad frumentum hereditatis. Electus quippe etiam Judas ad ministerium fuit: sed quia bonus non fuit, ius amissi successione. Qui ergo in Saul adhuc electo, & bono significantur, nisi sanctorum patrum electi imitatores, qui per doctrinam alii utiles sunt, & per conversationem sibi: qui si alios possunt regere, ut sibimetipsis nequaquam desinant providere? Electi namque & bonus sunt, quia sic lucra aliorum experunt, ut si nulla damna patientur. Pleni quippe in seipisis sunt, effluentes alii, & de abundantia sui sic alii tribuunt, ut sua plenitudinis aliquid non amittant. Habent quae alii præbeant, quae sibi possint sufficere, nulli præbent. Sic alii præbere olem nituntur, ut a se fomenta luminis non tollantur: ut dum illuminant alios, se non extinguant. Bene ergo electus & bonus dicitur: quia certe, qui sanctæ Ecclesiæ regimen suscipit, dives esse debet, & ornatus donorum spiritualium & plenitudine meritorum. Et quia de communī ordine, qui præcellant, eligendi sunt, sequitur: [Et non erat de filiis Israel melior illo.] Cujus profectō excellētia commendatur, cūm subditur: [Ab humero, & sursum eminebat super omnem populum.] Hac quippe specie corporis in persona ordinandi antisit, præsignantur acta virtutis. Quid enim in humero nisi fortitudo designatur? Sed qui ab humero, & sursum super omnem populum eminebat, tam sublimis statura erat, ut qui altior esset in populo, capite usque ad humerum regis pertingeret. Futurus verò rex collo & capite altitudinem omnium superaret. Capita verò, qua sunt, nisi subjunctæ plebis mentes? Quæ cūm valde tenduntur, usque ad humerum ordinandi regis pertingunt: quia is, qui ad regendum culmen sanctæ Ecclesiæ queritur, tantæ debet esse perfectionis, ut quidquid populus de bono opere sibi vult proponere, in sua conversatione debeat demonstrare. Quasi enim regis humerum capita plebis tangunt, quando eorum corda, quidquid virtutis in suo pastore querunt, inveniant. Sed rex præcellit collo, præcellit & capite. Quid enim in collo, nisi locutio: quid in capite, nisi mentis contemplatio designatur? Capite ergo & collo subditorum omnium capita excellit, si contemplationis altitudine mirabilis est, & sublimitate doctrina. Quasi enim capite sublimis est, cūm illa de secretis caelestibus contemplatur, quæ alii contemplari non possunt. Collum quoque super alios habet, qui altitudine locutionis sua mirabilis est, & quandus ab aliis non est. Quasi enim caput in sublimi me extulerat, qui dicebat: *Venian ad divisiones gratiarum, & revelationes Domini. Scio hujusmodi hominem sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit.* Sed volut electus & bonus rex, ut col-

A lumen etiam super capitula omnia se tenere ostenderet: ait: *Audiret arcana verba, que non licet homini loqui.* Quid verò quasi eminentis collum ejus mirarum in iis, quæ tacuit? Adæquemus eum, si possumus, in iis, quæ dixit. De collo Apostoli Pauli processerunt epistole ejus, & cūm ab illo tempore cœperint eas viri sapientes exponere, adhuc conantur ea, quæ dixit, miliū scire. Cumque quotidie in ejus eruditione proficiunt, quasi ad summitem colli innuentes, pertingere nequaquam possunt. Eminat ergo rex collo, eminet capite, sit humero sublimis; ut conversatione perfectus sit, eloquio mirabilis, præ ceteris arduis in arce contemplationis. Sed qui conversatione magnus est, eloquio præcipuus, præ omnibus contemplatione suspenitus, prius quam perveniat ad culmen regiminis, signa exterius habere debet fraternalē charitatis: ut videlicet sic proximorum sollicitudinem habeat, ut ad æternam vitam lucra animarum querat. Bene ergo in eorum typo subjungitur:

*Perierant autem asinæ Cis, patris Saul: & dixit Cis ad Saul filium suum: Tolle tecum unum de pueris, & surgens vade, & quere asinas. Qui cum transiissent per montem Ephraim, & per terram Salisa, & non inveniissent, transferunt etiam per terram Salim, & non erant, et per terram Iemini et minime reperere.*

Cis, qui durus dicitur, non solum electos ejus, sed ipsum etiam Redemptorem significat. Nemo enim sibi eo durior extitit. Hujus namque duritiae asperitatem Prophetæ insinuans, ait: *Verè languores nostros ipse, & dolores nostros ipse portavit.* Mori enim mortalibus non est pati, passibiles damnatae naturæ. Ille ergo sibi durus vehementer extitit, qui in se unde pateretur, non habuit: sed ut nos patiente liberaret, in quo sibi durus esset, & pati posset dignanter assumptus. Asinæ Cis sunt animæ peccatarum. Quia etiam in fide Redemptoris regeneratae sunt, durae esse dicuntur: perdite autem asinæ, quia per immunditiam ab ejus sunt servitio separatae. Hinc est enim, quod ad passionem tendens, absolutæ asinæ, & pullo insedit; ut patenter ostenderet, quia ad hoc pati venerat, ut peccatoriæ subveniret. Pereentes namque asinas se querere faciebatur, cūm dicebat: *Venit filius hominis querere, & salvum facere, quod perierat.* Has asinas & per semetipsum quæsivit, & adhuc prædicatores ad quærendum mittit. Dicit ergo Cis filio suo, ut asinas querat, quando electorum cordibus spirituali inspiratione Redemptor imperat, ut in prædicatio ministerium pergant. In prædications autem officio pergentes, quia solum spiritalem sensum secum debent ducere, unum de pueris tollere jubentur. Unum namque puerum tollit, qui dum ad præbendam alii formam vivendi pergit, in omne, quod agit, spiritualis est. Unum namque de pueris tulit, de quo prædictum est: *Ipsæ precedet ante illum in spiritu & virtute Elie.* Unum puerum secum tuliterat, qui ait: *Non habemus spiritum huīus mundi, sed spiritum, qui ex Deo est.* Hinc iterum dicit: *Nos sensum Christi habemus.* Hinc per Ezechielem de sanctis animalibus dicitur: *Vbi erat imperius spiritus, illuc gradiebantur.* Querentes ergo asinas, unum de pueris tollit: quando is, qui noviter animarum lucra querere incipit, quæ agere putat, omnia spiritualiter agere disponit. Invenire autem asinæ, est peccatores in luce sanctitatis convertos aspicere. Nam velut perdite asina non inveniuntur, quando in peccatorum tenebris, reproba corda se obtrahunt. Et quia per quinque sensus corporis ad easdem peccatorum tenebras decidunt, quinque regionibus non inveniendæ perquiruntur, videlicet monte

*Cor. 12* me extulerat, qui dicebat: *Venian ad divisiones gratiarum, & revelationes Domini. Scio hujusmodi hominem sive in corpore, sive extra corpus, nescio, Deus scit.* Sed volut electus & bonus rex, ut col-

Ephraim, terra Salifa, & Salim, & viri Gemini, & Zuph. Unusquisque etenim ubi per peccatum projicitur, ibi occultatur; & quasi perditus, ubi sit, nescitur, quando justitiae lucem, in qua eum Deus posuit, derelinquit. Hinc est, quod in paradiſo post peccatum, primum hominem querit, dicens: *Adam ubi es?* Quasi dicat: Quia te in luce, qua posui, non invenio, demonstra te ubi posuisti. Hinc de mortuo tuo Lazaro exquirit, dicens: *Vbi posuisti eum?* Sed quem quasi perditum querebat, ut inveniret progreedi imperabat, dicens: *Lazare veni foras*. Perdit ergo homo, cum peccat: invenitur, cum peccatum aduersum se, jam poenitendo pronunciat. Quia enim per sacra eloquia peccatori precipitat: *Dic tu prior iniquitates tuas, ut justificeris;* dum ille, qui peccavit, confundendo justificari incipit, in luce jam cernitur, ubi jam positus invenitur. Saul autem, qui almas querens, non invenit eruditum quidem praedicatoris personam designat, sed noviter incipientes. Quem profecto omnipotens Deus praedicationis fructum afferre non patitur, ne vilem peccatorum conversionem astimeret, dum leviter convertere eos ad Dominum potest. Differtur ergo conversio, ut conversi diligantur: & eos praedicator tantò amplius amet, quanto clarius videt, quia eos lucrari ciò non prevalet. Sed dum sancti viri de praedicatione sua alios convertere non possunt, de se vehementer timere incipiunt: ne inde omnipotenti Deo displicant, unde se ei vehementer placere cogitant: & plerunque agitur, ut sic novorum praedicatorum corda terreatur, ut jam propontant ejusdem praedicationis officium deferere, & Deo per silentium vacare. Quare & subditur:

*Cum autem venisset in terram Zaph, & non invenisset, dixit Saul ad puerum suum: Veni, revertamur, ne forte dimiserit pater meus asinas, & sollicitus sit pro nobis.*

Ad patrem reverti deliberat, qui postposita intentione praedicationis, Deo vacare appetit in secreto silentij. Reverti quidem dicitur, qui missus ante perhibetur. Quasi enim coram patre sunt filii, quando electi yiri immorantur in lecteta contemplatione Redemptoris. Revertuntur itaque, quando à publico sancta praedicationis veniunt ad ieiunia gaudia eternae claritatis. Sed quia sancti viri nihil agunt inconsulti, Saul de reversione ad patrem puerum consuluit. Tunc namque puerum consulimus, quando intento mente providemus: ut quod tentamus disponere, à spirituali sensu non debeat differre. Ad patrem quippe reverti disposuerat, qui dicebat:

*Dixi, custodiā vias meas, ut non delinquam in lingua mea: Posui ori meo custodiā, cum conficeret peccator contra me. A dyeris praedicatorum peccator confisit, quando ad predicationem eorum, statum sue iniquitatis non deserit. Et quia tunc praedicator ei silere, & Deo vacare proponit, ut ad patrem redeat, obmutescit. Sed quia per silentium voluntatem Dei melius didicit, cor eius concaluit, & exardeciente igne interna meditationis, locutus est. Quod hoc etiam iecō ostenditur, quia consultus puer, consulenti se consilium impedit, dicens:*

*Ecce est vir Dei in civitate hac, vir nobilis, omne, quod loquitur, absque ambiguitate venit: nunc ergo camus illuc, si forte indicet nobis de via nostra, proper quam venimus.*

Virum Dei Samuel dicit, in quo praedicatorum sancta Ecclesia designari jam diximus. Qui vir quidem dicitur, pro reverentia sancte conversationis, & omne, quod loquitur, absque ambiguitate venire perhibetur: quia quidquid minatur de eternis

A suppliciis, quidquid de eterna letitia promittit justis, ita ut denunciar, & impij abibunt ad paenam, & electi ad gloriam. Qui etiam in civitate esse prohibetur: quia electus pastor in communī subjecta plebis custodia, semper vigilare cognoscitur. In civitate est pastor, quia cum custodit alios, in se mutatus est. Unde & per Prophetam in omnium viorum Dei laudibus, sub unius descriptione dicitur: *In excelsis habitat, monumenta saxonum sublimitas ejus.* Nam quò altius in alterorum civium visione suspenditur, eo & sibi fortior, & proximis utilior invenitur. Nobilis etiam dicitur: quia superna conversatione conspicuus est, & de mundana vita rusticata nihil habet. Inde enim nobis cernitur, unde civis. Secularium quippe hominum, quia nulla est morum compositio, quasi in exterioribus locis nutriti, rusticū sunt. Ex consueta namque animi honestate, turpes proferunt motus corporis; & velut valde degeneres, urbana consuetudinis gestum nesciunt, dum per omne, quod agunt, vite sua speciem vilitate terrena obscuritatis operiunt. Quod contrà viri Dei nobiles sunt, qui dum fortiter ea, quæ divina sunt, agunt, in omni suo opere superna luce resplendent: & nihil degenerositas habent, qui in magna luce omnis suæ conversationis radios proferunt cœlestis originis. Ad hoc ergo à pueri Saul dicitur, ut instruatur: quia qui in arce prælationis pondendi sunt, spirituali sensu perfectorum praedicatorum magisterio subjici monentur. Ab hoc pueri nos duci admonet, qui dicit: *Si spiritu ducimini, non effis sub lege.* Querendum verò est, cur dubitative dicitur: [ *Si forte indicet nobis de via nostra, proper quam venimus.* ] Sed quia spiritualia discere appetit, quia ingentia dona gestis accipere, utrum eidem donis sit dignus, scire non potest. Dubitate ergo incipit, qui tam magna promereri se suis meritis non præsumit. Quia nimur dubitatio electis oritur ex virtute humilitatis. Quare & comitantis pueri voce Sauli dicitur: [ *Si forte indicet nobis de via nostra.* ] Quia nimur spiritualis sensu non alta nobis sapere suggestit, non audacter de omnipotenti Deo præsumere, sed ejus dona cum summa sancti timoris reverentia postulare. Merito ergo puer dicitur, qui humilia semper docere prædicatorum. Dum ergo dicit: [ *Eamus illuc,* ] & repente subiungit: [ *Si forte indicet de via nostra,* ] aperte indicat, quia in sensu electorum Dei spiritus operatur, dum ad spiritualia dona expetenda, & devore eos facit accedere, & de largitoris omnipotentia magna cum reverentia formidare. Unde & qui à spiritu ducitur, inopiam meritorum suorum respicere perhibetur, cum subditur:

*Dixitque Saul ad puerum suum: Ecce ibimus, quid feremus ad virum? Panis defecit in stercis nostris, & sportulam non habemus, ut demus homini Dei, nec quidquam aliud.*

Habent proprium mentes humilium, ut spiritualia dona habeant, sed in iis quia habent, se non attendant. Quia enim à Spiritu sancto virtutum dona percipiunt, ideo sanctus Spiritus, qui dona tribuit, ea eis ab estimatione tollit, ut in virtute conversationis hæc habeant, in tumore elationis non habeant. Bene ergo de Saule dicitur: *Ab humero & sursum eminebat super omnem populum.* [ *Et dixit ad puerum suum: Panis defecit in stercis nostris, & sportulam non habemus:* ] quia electi viri, & ad disponendum sancta Ecclesia culmen idonei, in eo etiam se per humilitatem parvos apicent, in quo per virtutem magni sunt. Et panem quidem ad perfectionem fidelium animarum habent in sapientia verbi, sportulam verò in memoria interne meditationis. Cùm enim ea quæ in secreta meditatione

colligunt, servant in memoria ad eruditorem fideliū, velut panem in sportula reponunt. De his enim sportis in Evangelio dicitur: *Impleverunt se ptem sportas de fragmentis.* Cūm in mensa Domini <sup>Mat. 15.</sup> ni panes abundant, sporte impleri præcipiuntur: quia cūm electi anima in superna Redemptoris contemplatione reficitur, in eadem contemplatione veritatis eruditur, ut verbi almonia, quæ in se ex crescere cernitur, in memoria ad eruditorem fideliū reponatur. Aliud etiam præter panem & sportulam abundant habent, qui cūm virtute contemplationis, & doctrina verbi, abundant copiā sanctæ operationis. Ut ergo humilitas sanctorum in ordinandi regis locutione resonet, dicit: [ *Panis defecis in stercis nostris, & sportulam non habemus, ut demus homini Dei, nec quidquam aliud:* ] quia sanctus Spiritus eos, qui ad ecclesiastici culminis regimē præparantur, magnos facit in virtute interni munera, sed omnino parvos in respectu propriei affirmationis. Dicat ergo puer: [ *Eamus illuc, si foris indicet nobis de via nostra.* ] Saül autem vacuum se inspiciat: quia Spiritus sanctus dum sensus honestè viventium instruit, audaces modò, modò timidos reddit. Audace quidem, ut præsumant: timidos, ne superbiant. Impellit, ut necessaria postulent: retrahit, ne nimis præsumendo, vitium incurant temeritatem. Et quia quos pavidos facit, per robur fiducie ad præsumendum erigit, repente subinfertur: Rursus itaque puer Sauli respondit, & ait:

*Ecce inventa est in manu mea quarta pars statervi argenti, demus homini Dei, & indicet nobis de via nostra.*

Quasi puer bona loquitur sensus electi hominis, quando ad loquendū impellit natus spiritu sancti. Quid est ergo, quod dicit: *Inventa est in manu mea quarta pars statervi argenti?* Quæ est ista pars statervi argenti? Sed quia argenti nōmīne divina eloqua designantur, argentinum in manu pueri est, sermo divinus in virtute sciendi. Sermonem quidem aliud est posse dicere, aliud est posse sentire. Nam divina eloqua etiam reprobi eloquentur, sentire autem nisi electi non possunt. Sentitur etenim ea res, cuius virtus agnoscitur. Nam & ægri pīces comedunt, sed vis ægritudinis tollit eis experimentum savoris: ut quod videntur comedere, prohibeantur & sentire. Sic sic nimirū carnales quique dum caelestia loquuntur, quæ non diligunt, velut ægri rebus utuntur, quas sentire prohibentur. In manu ergo pueri argentinum inventur, quando per humilitatis meritum sancti viri caelestia, quæ loquuntur, in magno affectu charitatis excipiunt: ut valde dulce sit eis superna dicere, eo quod dulciter, ac valde dulciter per amorem saturantur. Unde etiam scriptum est: *Edent panperes, & saturabuntur.* Quia enim cibus anima est sermo Dei: pauperes edunt & saturantur, divites saturari non possunt: quia nimirū electi virti, qui superna diligunt, quoties hæc audiunt, ad hæc ferventius incalcent: reprobi superna loquuntur, & audiunt, quæ in nulla dulcedine, ad mentis suæ refectionem sufficiunt. Quarta vero pars statervi argenti dicitur, pro qualitate temporis. Nam ut alias partes hujus statervi videamus, Prophetæ, Apostoli, Martyres intuendi sunt. Quia enim pro qualitate temporis, singulis ordinibus distributa est sonoritas prædicationis, velut singuli quartam partem statervi habuere. Quartam ergo partem statervi illi exhibuerunt, cūm synagoge adventum Redemptoris promitterent. Apostoli partem suam dederunt, cūm Iudeis cum, qui promissū fuerat, jam venisse predicarent. Martyres etiam partem suam tribuerunt, cūm infideles ad fidem Redemptoris adducerent. Quarta ergo pars statervi remansisse co-

gnoscitur: quia per episcopos & doctores sanctæ Ecclesiæ, verbum fidei usque ad mundi finem electis fidelibus exhibetur. Sed ab his verbum fidei bene prædicatur, quibus per manus pueri subministratur: quia nimirū illi debent superna prædicare, qui in mentis sua dulcedine meruerunt eorum suavitatem cognoscere. Hæc namque pars statervi datur, ut viam quis recte prædicationis plenius mearetur agnoscere: quia summi doctores sanctæ Ecclesiæ autoritatem prædicationis alii non committunt, nisi eis, quos sciunt caelestia diligere, quæ loquuntur. Quibus verbis simpliciores ad litteram admonendi sunt, ut in viro Dei pravitatem avaritiam suspicari non audeant, per hoc, quod dicitur: [ *Vt demus homini Dei, & indicet nobis de via nostra.* ] Nam si Propheta veniale sermonem haberet, homo Dei non esset, & ipsius prophetæ spiritum habere nequam posset. Hoc ergo cūm dicitur, non exponuntur mores hominis Dei, sed devotio accedit: quia in magna eum Saül habebat veneratione, in cuius conspectu appare vacuus erubescet. Et quia ad ejusdem viri Dei venerationem eos fama celebris invitabat, adjungitur:

*Vocabatur enim Videns.*

Vocari etenim, est publica relatione dici. Videns autem, est qui interna etiam respicit, quæ mens carnalium non attendit. Unde & de sanctis animalibus dicitur: *In circuitu, & intus plena erant oculi.* Qui in exterioribus circumspicit, & intrinsecus providi sunt. Quod contrà carnalium doctorum præsumptionem in Evangelio Dominus arguens, ait: *Si cœcus caco ducatum praefat, ambo in foream cadunt.* Videns etiam dicitur, cuiremota & absentia, præsentia sunt. Quod sanctis prædicatoribus bene convenit, qui per cognitionem tantò sunt præsentes spiritualibus, quanto in exterioribus intentionem figere dignantur. Velut enim occulta potentia, & remota præsentia habent, qui ea, quæ carnalia scire nequeunt, semper intelligunt. Talis namque esse pastor sanctæ Ecclesiæ debet: quia in via caelestis patriæ ad prebendum lumen subditis constitutus est. Semper ergo spargat radios lucis, ut fideles subiecti ex illuminatione sue experientia, alios ad illuminationem trahant. Sequitur & dicit:

*Olim sic loquebatur in Israel unusquisque vadens consulere Deum: Venite, eamus ad Videntem.*

Dominum imus consulere, quando ad eruditos prædicatores pergimus, ut salutis nostræ consilium inveniamus. Sed quia modò tam perfectorum virorum raritas est, dum antiquorum temporum florē religionis attendimus, defectum ejus in præsenti tempore deficimus. De miseria præsentis temporis & calamitate compuncti, florem elapsi temporis cum pulchritudine sanctitatis emarcuisse supiremus. Dum ergo pastores ecclesiæ cernimus terrenis inhærente, labientia querere, nulla spiritualis vita insignia proferre, dum nulla nobis prælatorum nostrorum lux infunditur, ad laborem compunctionis illa, qua præierunt, memorantes, dicimus: [ *Olim sic loquebatur in Israel unusquisque vadens consulere Dominum: Venite, eamus ad Videntem.* ] Israel dicitur videns Deum, sive in quo est Deus. Quod certè nomen sanctæ Ecclesiæ convenienter aptatur, cuius populus dicitur. Nam & in Evangelio dicitur: *Ecce ego vobis sum sicut ad consummationem facili.* Quæ nimirū, quia in priori tempore pastores habuit spirituali conversatione floridos, magna scientia eruditos, qui magno de spectu terrena vilipenderent, caelestia cogitarent:

ad

ad lumen, quod in eis videbat populus, se invicem exhortari poterant, dicentes: [Eamus ad Videntem.] Si ergo cundum est ad videntes, pariter est divertendum a cæsis: quia reproborum prelatorum exempla non debemus imitari, sed fugere: ab eis autem, qui conversationis merito spiritualia cognoscunt, semper ædificationis nostra eruditioem postulare. Et quia hoc non nisi viri spiritales faciunt, sequitur: